MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA

RESOLUÇÃO N.º 445/2009

EMENTA: Estabelece o Currículo do Curso
de Graduação de Psicologia – Titulação:
Psicólogo - Campos dos Goytacazes.

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo n.º
23069.053167/2009-21

R E S O L V E:

Art. 1º - O Currículo do Curso de Graduação em Psicologia – Titulação: Psicólogo, no

município de Campos dos Goytacazes, compreende conteúdo de estudos, disciplinas
obrigatórias, disciplinas optativas de ênfases, optativas de livre escolha e Atividades
Complementares.

Art. 2º - São disciplinas obrigatórias as abaixo relacionadas:

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS

NÚCLEO COMUM

CONTEÚDO DE ESTUDOS DISCIPLINAS

1. Epistemologia e História da
Psicologia

1.1- História da Psicologia I

 1.2- Psicologia Contemporânea

2. Psicologia Geral e Experimental 1.1- Análise Experimental do Comportamento I
 1.2- Psicologia Comportamental

3. Psicologia do Desenvolvimento 3.1- Subjetividade, Cultura e Desenvolvimento

4.Metodologia de Pesquisa 4.1- Introdução à Metodologia da Pesquisa em Psicologia
 4.2- Metodologia de Pesquisa Aplicada à Psicologia I
 4.3- Metodologia de Pesquisa Aplicada à Psicologia II
 4.4- Prática de Pesquisa Qualitativa

 2

5. Psicologia 5.1- Psicologia Social

6. Psicologia Social e Institucional 6.1- Psicologia e História Social do Trabalho
 6.2- Psicossociologia

7. Ciências Cognitivas 7.1- Psicologia dos Processos Cognitivos

8. Psicanálise 8.1- História da Psicanálise
 8.2- Conceitos Fundamentais em Psicanálise

9. Metodologia e Práticas de Intervenção 9.1 Testes Psicológicos

10. Psicologia Existencial Humanista 10.1- Psicologia Existencial Humanista

11. Psicologia, Trabalho e Saúde 11.1 Psicologia Ambiental

12. Educação 12.1- Psicologia e Educação I

13. Filosofia 13.1- Ética Profissional

NÚCLEO DE REFERÊNCIA

CONTEÚDO DE ESTUDOS DISCIPLINAS

1. Anatomia 1.1- Genética e Evolução
 1.2- Anatomofisiologia Humana

2. Sociologia 2.1- Teoria Sociológica I

3. Filosofia 3.1- Filosofia

4. Antropologia 4.1- Antropologia III

5. Metodologia de Pesquisa 5.1- Oficina de Leitura e Produção de Textos Científicos

6. Neurociências 6. Neurociências

7. Estatística 7. Estatística Básica

8. Patologia 8. Psicopatologia Geral

9. Psicologia Social 9.1- Psicologia e Comunidade

10. Psicologia, Trabalho e Saúde 10.1- Políticas de Saúde

 3

NÚCLEO DE FORMAÇÃO

CONTEÚDO DE ESTUDOS DISCIPLINAS

1. Estágio Supervisionado 1.1- Estágio Básico I
 1.2- Estágio Básico II
 1.3- Estágio Supervisionado I Psicólogo
 1.4- Estágio Supervisionado II Psicólogo
 1.4- Estágio Supervisionado III Psicólogo
 1.5- Estágio Supervisionado IV Psicólogo

2. Monografia 2.1- Monografia em Psicologia I
 2.2- Monografia em Psicologia II
 2.3- Monografia em Psicologia III

3. Metodologia e Práticas de Intervenção 3.1- Avaliação Psicológica
 3.2- Dinâmica de Grupo I

4. Psicologia e Clínica 4.1- Psicologia Clínica I

5. Psicologia, Trabalho e Saúde 5.1- Psicologia Organizacional e do Trabalho
 5.2- Psicologia Hospitalar I

6. Patologia 6.1- Psicopatologia Especial

DISCIPLINAS OPTATIVAS DE ÊNFASE

             Art. 3º - São disciplinas optativas de ênfase as abaixo relacionadas:

Ênfase: Psicologia, Intervenção e Conhecimento

CONTEÚDO DE ESTUDOS DISCIPLINAS

1. Ciências Cognitivas 1.1- História do Movimento Cognitivista

2. Educação 2.1- Psicologia e Necessidades Especiais

3. Estatística 3.1- Fundamentos e Elaboração dos Instrumentos de Medida em

Psicologia
 3.2- Tratamento de Dados Quantitativos em Psicologia

4. Epistemologia e História da

Psicologia
4.1- Linguagem e Subjetividade

5. Filosofia 5.1- Fundamentos da Bioética
 5.2- Modernidade, Pós-modernidade e Inconsciente

 4

6. Metodologia de Pesquisa 6.1- Prática de Pesquisa em Psicanálise
 6.2- Prática de Pesquisa em Psicologia Social
 6.3- Prática de Pesquisa em Psicossociologia
 6.4- Prática de Pesquisa em Cognição
 6.5- Prática de Pesquisa em Análise Experimental do

Comportamento
 6.6- Prática de Pesquisa em Psicologia Organizacional e do

Trabalho
 6.7- Prática de Pesquisa em Psicologia e Educação
 6.8- Prática de Pesquisa em Psicologia e Saúde
 6.9- Prática de Pesquisa em Psicologia e Comunidade
 6.10- Pesquisa em Psicanálise
 6.11- Análise de Pesquisa Experimental em Psicologia
 6.12- Análise do Discurso

7. Metodologia e Práticas de

Intervenção
7.1- Técnicas de Psicodiagnóstico – o Rorschach e as Técnicas

Gráficas

8. Psicálise 8.1- Estudos Psicanalíticos I
 8.2- Estudos Psicanalíticos II
 8.3- Estudos Psicanalíticos III
 8.4- Estudos Psicanalíticos IV
 8.5- O mal-estar na Cultura I
 8.6- O mal-estar na Cultura II
 8.7- Psicanálise e Linguagem

9. Psicologia Geral e Experimental 9.1- Psicolingüística
 9.2- Análise Experimental do Comportamento II

10. Psicologia Social 10.1- Psicossociologia e Socialização
 10.2- Psicologia Social da Família

Ênfase: Psicologia, Intervenção, Saúde e Trabalho

CONTEÚDO DE ESTUDOS DISCIPLINAS

1. Epistemologia e História da

Psicologia
1.1- Histórias das Psicoterapias

2. Filosofia 2.1- Fundamentos da Bioética

3. Metodologia de Pesquisa 3.1- Análise do Discurso

4. Metodologia e Práticas de

Intervenção
4.1- Técnicas de Psicodiagnóstico – o Rorschach e as

Técnicas Gráficas

 5

 4.2- Avaliação Psicopedagógica
 4.3- Avaliação Psicológica na Orientação Vocacional
 4.4- Avaliação Psicológica nas Organizações
 4.5- Avaliação Psicológica Infantil

5. Psicanálise 5.1- Estudos Psicanalíticos I
 5.2- Estudos Psicanalíticos II
 5.3- Estudos Psicanalíticos III
 5.4- Estudos Psicanalíticos IV
 5.5- O mal-estar na Cultura I
 5.6- O mal-estar na Cultura II
 5.7- Teoria e Técnica Psicanalítica
 5.8- Psicanálise e Linguagem
 5.9- Clínica Psicanalítica e Sintoma Social
 5.10- Psicanálise e Saúde Mental
 5.11- Psicologia Clínica I
 5.12- Psicologia Clínica II

6. Psicologia Existencial Humanista 6.1- Tópicos Especiais em Psicologia Fenomenológica

e Existencial

7. Psicologia Clínica 7.1- Psicoterapia Cognitivo-Comportamental I
 7.2- Psicoterapia Cognitivo-Comportamental II
 7.3- Psicologia Clínica III
 7.4- Psicologia Clínica IV
 7.5- Estudos Avançados em Psicologia Clínica I
 7.6- Estudos Avançados em Psicologia Clínica II
 7.7- Estudos Avançados em Psicologia Clínica III
 7.8- Estudos Avançados em Psicologia Clínica IV
 7.9- Psicoterapia Infantil
 7.10- Psicoterapia com Adolescentes
 7.11- Psicogerontologia Clínica
 7.12- Psicoterapia de Casal e de Família
 7.13- Psicologia Social Clínica

8. Psicologia Social 8.1- Psicologia Social da Família

9. Psicologia, Trabalho e Saúde 9.1- Psicologia Organizacional
 9.2- Práticas e Políticas de Saúde
 9.3- Ambiente, Saúde e Trabalho
 9.4- Psicologia Hospitalar II
 9.5- O Grupo e a Prática do Psicólogo do Trabalho
 9.6- Trabalho, Corpo e Saúde
 9.7- Psicologia e Campo de Saúde Mental
 9.10- Saúde e Subjetividade
 9.11- Psicologia e Análise do Trabalho
 9.12- Psicologia e Divisão Social do Trabalho

 6

DISCIPLINAS/ATIVIDADES OPTATIVAS

             Art. 4º - São disciplinas de livre escolha do aluno as abaixo relacionadas:

CONTEÚDO DE ESTUDOS DISCIPLINAS

1. Antropologia 1.1- Antropologia IV

2. Ciências Cognitivas 2.1- Cognição e Tecnologia
 2.2- Fundamentos Epistemológicos dos Estudos

Cognitivos
 2.3- Linguagem, Cognição e Interação Social
 2.4- Temas Atuais em Desenvolvimento Cognitivo
 2.5- Tópicos Especiais em Cognição

3. Educação 3.1- Psicologia da Educação II
 3.2- Movimentos Sociais e Educação
 3.3- Tópicos Especiais em Psicologia e Educação

4. Epistemologia e História da

Psicologia
4.1- História da Psicologia II

 4.2- Epistemologia Genética
 4.3- Psicologia e Produção de Subjetividade
 4.4- Tópicos Especiais em Epistemologia e História da

Psicologia I
 4.5- Tópicos Especiais em Epistemologia e História da

Psicologia II

5. Filosofia 5.1- História da Filosofia
 5.2- Modernidade, Pós-modernidade e Inconsciente

6. Metodologia de Pesquisa 6.1- Psicologia e Informática
 6.2- Multimeios Aplicados à Pesquisa Psicossocial

7. Metodologia e Práticas de
Intervenção

7.1- Instrumentos de Medida em Psicologia

 7.2- Abordagens Contemporâneas em Psicoterapia
 7.3- Dinâmica de Grupo II
 7.4- Laboratório de Dinâmica de Grupo
 7.5- Tópicos Especiais em Medida e Avaliação

8.Psicanálise 8.1- Tópicos Especiais em Psicanálise

9. Psicologia Geral e Experimental 9.1- Tópicos Especiais em Análise Experimental do

Comportamento

10. Psicologia e Clínica 10.1- Estudos Avançados em Psicologia Clínica V
 10.2- Estudos Complementares em Entrevista

 7

Psicológica

11. Psicologia Social 11.1- Teorias Contemporâneas da Subjetividade I
 11.2- Gerontologia Social
 11.3- Mulher, Cultura e Desenvolvimento
 11.4- Tópicos Especiais em Psicologia Social
 11.5- Tópicos Especiais em Psicossociologia

12. Psicologia Social e Institucional 12.1- Psicologia Institucional
 12.2- Psicossociologia e Socialização
 12.3- Comportamento Organizacional
 12.4- Criminologia e Subjetividade
 12.5- Espaços Urbanos e Exclusão Social
 12.6- Teorias Contemporâneas da Subjetividade II
 12.7- Estudos Avançados em Psicologia Social

13.Psicologia, Trabalho e Saúde 13.1- Psicossociologia e Desenvolvimento Local
 13.2- Ergonomia e Psicologia do Trabalho
 13.3- Ecologia Social e Comunidades
 13.4- Princípios de Desenvolvimento Sustentável
 13.5- Infância, Adolescência e Trabalho
 13.6- Psicologia e Desporto
 13.7- Psicologia Jurídica
 13.8- Psicologia e Tecnologia
 13.9- Questões Teóricas e Metodológicas em

Psicologia do Trabalho
 13.10- O Trabalho de Consultoria nas Organizações
 13.11- Estudos Complementares em Psicologia do

Trabalho
 13.12- Tópicos Especiais em Psicologia do Trabalho
 13.13- Estudos Avançados em Psicologia do Trabalho
 13.14- Tópicos Especiais em Psicologia e Comunidade
 13.15-Tópicos Especiais em Psicologia e Saúde
 13.16- Tópicos Especiais em Psicologia

Organizacional e do Trabalho

14. Libras 14.1- Libras II

Art. 5º - Atividades Complementares:

CONTEÚDO DE ESTUDOS DISCIPLINAS

1. Atividades Complementares 1.1- Atividades Complementares
 1.2- Monitoria
 1.3- Bolsa Treinamento
 1.4- Iniciação à Pesquisa
 1.5- Iniciação à Extensão
 1.6- Iniciação Profissional (Estágio)

 8

 1.7- Participação em Eventos Científicos (Congressos,
Seminários e outros)

 1.8- Apoio Acadêmico
 1.9- Disciplina Não Integrante do Currículo do Curso

Art. 6º - O currículo de que trata esta Resolução deverá ser cumprido em um tempo de
4.000 horas de disciplinas obrigatórias, sendo 630 horas do Núcleo de Referência, 1.210 horas
do Núcleo Comum e 1.120 horas do Núcleo de Formação. Complementam ainda o currículo
540 horas de disciplinas optativas de ênfase, 300 horas de disciplinas optativas de livre
escolha do aluno e 200 horas de Atividades Complementares.

Art. 7º - Das 1.120 horas do Núcleo de Formação 560 horas serão destinadas ao Estágio

Supervisionado.

Art. 8º - O Curso de Graduação em Psicologia – Titulação: Psicólogo oferece duas

ênfases obrigatórias que se articulam em um conjunto de cinco disciplinas que deverão ser
cursadas obrigatoriamente pelos alunos.

Art. 9º - A carga horária total de 4.000 horas para integralização curricular deverá ter a
seguinte duração em períodos letivos:

a) Tempo mínimo previsto: 10 períodos letivos

b) Tempo máximo previsto: 15 períodos letivos

Art. 10º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

*  *  *  *  *

Sala de Reuniões, 16 de dezembro de 2009

JOAQUIM CARDOSO LEMOS

Presidente em Exercício

De acordo.

ROBERTO DE SOUZA SALLES
              Reitor

	RESOLUÇÃO N.º 445/2009
	Núcleo de referência
	Núcleo de Formação

	Disciplinas Optativas De Ênfase
	             Art. 3º - São disciplinas optativas de ênfase as abaixo relacionadas:
	Ênfase: Psicologia, Intervenção e Conhecimento

	Disciplinas/Atividades Optativas
	             Art. 4º - São disciplinas de livre escolha do aluno as abaixo relacionadas: